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Et af projektets særlige fokuspunkter er: 
 
Sproglig udvikling gennem en tværfaglig indsats mellem musik- og danskundervisning. 

 
 
Der er gode erfaringer med at koble musik og sproglig udvikling af fremmedsprogede med henblik på 
integration i det svenske Tenesta-projekt i en belastet forstad til Stockholm. Dette er beskrevet i bogen: 
Musik og Sprog. Et udvidet perspektiv på børns sproglige udvikling (Jederlund 20031). Bogen er oversat fra 
svensk.  
 
Her skal også omtales nogle nyere udersøgelser på området kobling mellem musik og sprog - særligt med 
øje for det melodiske aspekt: 
 
Elevernes sproglige udvikling og ikke mindst læsevanskeligheder er en problemstilling, som har fået en 
fornyet aktualitet i forbindelse med et øget fokus på læsekompetencer for danske skoleelever i forbindelse 
med de internationale sammenlignede undersøgelser der er gennemført i OECD regi. Den teoretiske 
forståelse af læse-problemer har traditionelt set været rettet mod det kognitive aspekt. I de sidste år har der 
imidlertid været en fornyet interesse for de perceptuelle problemstillinger.  
 
Især en tilgang i krydsfeltet mellem musik og sprog har vist overraskende resultater (Holst 20062). Et finsk 
forsøg, som blev publiceret i Proceedings of the National Academy of Science (Kujala et al 20013), har vist at 
audio-visuel træning uden sprogligt materiale kan afhjælpe læsevanskeligheder og udvikle central auditiv 
processering hos dyslektiske børn.  
 
Den audio-visuelle træning i det finske projekt, er opbygget af grundlæggende musikalske ’byggesten’ af 
melodisk og rytmisk karakter. En opfølgende dansk undersøgelse (Holst 2006) viser en meget stærk kobling 
med det melodiske aspekt af musikken. Dette understreger at musikkens rolle i forhold til sproget ikke kun er 
af rytmisk karakter (at give sproget rytme), men stikker meget dybere ind i det semantiske.  
 
Nye undersøgelser indenfor det musikterapeutiske forskningsfelt viser en stærk relation mellem det 
melodiske aspekt og sproglig rehabilitering (Baker et al 20054). Dette er i overensstemmelse med en lang 
række anerkendte undersøgelser omkring tidlig sproglig udvikling og mor/barn kommunikation, der vedrører 
basismusikalske forholds betydning i den sproglige udvikling (Trevarthen 19995).  
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